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Seznam použitých zkratek

A7G Apigenin 7-O-glukosid

ADC2 Automatická vyvíjecí komora 2 (Automatic Developing

Chamber 2)

GC Plynová chromatografie (Gas Chromatography)

HDRI Vysoký dynamický rozsah obrazů (High Dynamic Range Images)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance

Liquid Chromatography)

HPTLC Vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie (High-Performance

Thin Layer Chromatography)

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

SOP Standardní operační postup (Standard Operating Procedure)

TČM Tradiční čínská medicína

TLC Chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

TLC-MS Tenkovrstvá chromatografie tandemově s hmotnostní

spektrometrií

UV Ultrafialové záření

VIS Viditelné záření
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1. Úvod

Dané téma jsem si zvolila zejména proto, že mě zajímá působení léčivých látek

obsažených v rostlinách na lidský organismus. Léčba rostlinami neboli fytoterapie se

používá už od pradávna, zvláště pak v tradiční čínské a indické medicíně. Každá léčivá

rostlina, respektive její jednotlivé části, obsahují účinné látky např. glykosidy,

flavonoidy, alkaloidy, terpenoidy, silice, atd., které lze v dnešní době jednoduše

vyextrahovat a účinně používat buď jako čisté substance nebo jako součást řady

rostlinných přípravků. Ne všechny účinné látky rostlin působí na člověka terapeuticky.

Proto by se neměly zanedbávat jejich vedlejší a nežádoucí účinky. Pro všechny zmíněné

účely lze velmi dobře použít chromatografické metody, které jsou momentálně

nejpoužívanějšími a nejvýznamnějšími analytickými metodami k separaci analytů.

2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této práce je seznámit se s metodikou a přístrojovým vybavením

vysokoúčinné tenkovrstvé chromatografie a jejím využitím v analýze léčiv přírodního

původu.

Práce je strukturována do tří hlavních částí. První část popisuje základní

informace o tenkovrstvé chromatografii a chromatografii jako takové. Druhá část je

zaměřená na vysokoúčinnou tenkovrstvou chromatografii, obsahuje rovněž detailnější

zpracování jednotlivých kroků analýzy. Třetí část se zabývá několika léčivými

rostlinami, které se používají hlavně v tradiční čínské a indické medicíně a jejich

analytickým hodnocením pomocí vysokoúčinné tenkovrstvé chromatografie.

3. Chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer

Chromatography, TLC)

Chromatografie na tenké vrstvě patří k snadným, často používaným a finančně

nenáročným separačním metodám pro kvalitativní i kvantitativní analýzu, která

umožňuje současnou analýzu mnoha látek za minimální časový úsek. TLC lze provádět
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jednoduše a levně i manuálně, proto se nachází v mnoha laboratořích jako vhodný

nástroj pro jednoduché a rychlé separace (1).

Chromatografie na tenké vrstvě se řadí k univerzálním a často používaným

chromatografickým metodám. Koncept TLC je jednoduchý a vzorky obvykle

nevyžadují speciální předzpracování. Toho se hojně využívá ve farmaceutických

a klinických analýzách, v průmyslové chemii, v environmentální toxikologii,

v potravinové chemii, v kosmetických a rostlinných materiálech a v analýze rostlin.

Ještě před několika lety byla TLC stagnující a zapomínanou technikou kvůli

nízké citlivosti, špatnému rozlišení a reprodukovatelnosti. V dnešní době je mnoho

stupňů této techniky automatizováno a ovládáno instrumentálně ve formě moderního

vysokoúčinného tenkovrstvého chromatografického systému, který umožňuje

manipulaci velkého počtu vzorků v jednom chromatografickém oběhu. Rychlost

separace, vysoká citlivost a dobrá reprodukovatelnost vyplývá z vyšší kvality

chromatografických vrstev a neustálého zlepšování instrumentálního vybavení (2).

3.1. Princip chromatografie

Obecný princip chromatografického dělení spočívá v mnohonásobném,

opakovaném ustalování rovnováhy složek analyzované směsi mezi dvě vzájemně

nemísitelné fáze. První fáze je nepohyblivá (stacionární) a má schopnost zadržovat

jednotlivé součásti analyzované směsi různou měrou. Druhá fáze je pohyblivá

(mobilní). Tato má za úkol vymývat (eluovat) jednotlivé součásti směsi z nepohyblivé

fáze a odnášet je ve směru toku různou rychlostí, čímž dochází k jejich oddělení.

Nepohyblivá fáze může být buď tuhá, nebo kapalná látka. Pohyblivá fáze bývá

buď kapalná (eluent, eluční činidlo), nebo plynná (nosný plyn) (3).

3.2. Princip a rozdělení TLC

V případě chromatografie na tenké vrstvě jde o rozdělování analytů mezi fázi

tuhá látka – kapalina nebo mezi fázi kapalina – kapalina. Na startovací místo se nanese

vzorek ve formě malé kulaté skvrny na papír nebo tenkou vrstvu. Tenká vrstva slouží

sama jako pevná fáze, která se zúčastní dělícího pochodu nebo se využívá jako nosič
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fáze stacionární. Tenká vrstva (papír) se posléze vloží do uzavřené vyvíjecí komory s

mobilní fází a jejími parami tak, aby pozice nanesených analytů zůstaly nad hladinou

mobilní fáze. Mobilní fáze se nechá vzlínat póry tenké vrstvy (papíru). Hybnou silou

mobilní fáze jsou kapilární síly. Rychlost pohybu mobilní fáze závisí na velikosti pórů

stacionární fáze. Mobilní fáze unáší ze vzorku dělené látky, které se více či méně

zpožďují interakcí (rozpouštěním nebo adsorpcí) se stacionární fází, a tím se vzájemně

dělí. Záleží tedy na brzdící síle (retenci), která působí na analyty selektivně.

To znamená, že některá látka je brzděna více, jiná méně. Rychlost postupu látky závisí

na sorpční rovnováze. Čím pevněji se látka sorbuje na stacionární fázi, tím pomaleji

chromatografickým systémem postupuje. Vyvíjení se ukončí odebráním chromatogramu

z komory, když čelo mobilní fáze dosáhne požadované vzdálenosti (většinou blízko

protilehlého konce tenké vrstvy nebo papíru). Vzdálenost čela mobilní fáze od startu

se označí měkkou tužkou. Chromatogram se dá sušit. Skvrny nebarevných analytů je

třeba před vyhodnocováním chromatogramu detegovat pomocí vhodných detekčních

metod (3, 4, 5).

Podle základních druhů dělících pochodů se chromatografie na tenké vrstvě

rozděluje na dva základní typy:

a) Rozdělovací chromatografie, kde stacionární fáze je kapalina zachycená

na tenké vrstvě a mobilní fáze je rovněž kapalina.

b) Adsorpční chromatografie, kde stacionární fáze je tuhý adsorbent, který je

součástí tenké vrstvy a mobilní fáze je kapalina (4, 5).

Mezi nejvyužívanější stacionární fáze patří: oxid hlinitý, silikagel, celulóza,

iontoměniče, polyamid, modifikovaný silikagel. Stacionární fáze jsou naneseny

na skleněných deskách nebo hliníkových foliích. Zrnitost stacionární fáze je v rozmezí

pěti až čtyřiceti mikrometrů.

Nejčastější mobilní fáze: cyklohexan, toluen, chloroform, dichlormetan, aceton,

ethanol, methanol, voda, amoniak, kyselina octová a jejich směsi (5).
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4. Vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

(High-Performance Thin Layer Chromatography, HPTLC)

Vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie je důmyslná instrumentální technika

založená na kompletních dovednostech chromatografie na tenké vrstvě. Výhody jako

automatizace, skenování, plná optimalizace, selektivní detekční principy, minimální

příprava vzorku, spojovací (tandemové) techniky atd. jí umožňují být silným

analytickým nástrojem pro získání chromatografické informace o komplexních směsích

anorganických a organických molekul a biomolekul (2).

HPTLC je celistvý koncept zahrnující široce standardizovanou metodiku

založenou na vědeckých poznatcích stejně jako použití validované metody

pro kvantitativní a kvalitativní analýzu. HPTLC splňuje všechny požadavky na kvalitu

dnešních analytických laboratoří, a to i v plně regulovaném prostředí (1).

Základním rozdílem mezi metodou HPTLC a TLC je miniaturizace celého

zařízení. U HPTLC se dosahuje zlepšení dělících vlastností použitím tenké rovnoměrné


[…]


pro HPTLC analýzu. 5 µl testovacího roztoku a standardního roztoku bylo naneseno

jako proužky za pomoci mikrostříkačky Hamilton Linomat 5 (Camag, Muttenz,

Švýcarsko) na silikagelovou 60 F254 TLC desku. Deska s nanesenými vzorky byla

vložena do dvoužlábkové vyvíjecí komory (po saturaci výpary rozpouštědla)

s příslušnou mobilní fází (terpenoidy, steroidy a glykosidy). Když mobilní fáze dosáhla
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požadované vzdálenosti, deska byla usušena pod horkým vzduchem. Poté byla deska

vložena do fotodokumentační komory (Camag, Reprostar 3) a snímky byly zachyceny

v bílém světle a UV při 254 nm a 366 nm. Vyvinutá deska byla nasprejována

příslušnými činidly (terpenoidy, steroidy a glykosidy) a usušena v horkovzdušné peci.

Následně byla deska snímána v denním světle a pod UV při 366 nm za použití

fotodokumentační komory. Po derivatizaci byla deska zafixována a skenování

se provádělo při 500 nm pomocí TLC skeneru 3. Byl zaznamenán přehled píků,

zobrazení píků a denzitogram píků.

 Detaily analýzy

o Terpenoidy – mobilní fáze: n-hexan: ethylacetát (7,2:1,2). Derivatizační

činidla: anisaldehyd kyseliny sírové. Detekce: po derivatizaci byla

pozorována přítomnost modrofialové, narůžověle fialové zbarvené zóny

v módu denního světla v daném standardu a vzorku, což potvrzuje

přítomnost terpenoidů.

o Glykosidy – mobilní fáze: ethylacetát: ethanol: voda (8:2:1,2).

Derivatizační činidla: Libermann- Burchard činidlo. Detekce:

po derivatizaci se objevila modrohnědá zóna v módu denního světla

v daném standardu a vzorku, což potvrzuje přítomnost glykosidů.

o Steroidy – mobilní fáze: toluen: methanol (9:1). Derivatizační činidla:

anisaldehyd kyseliny sírové. Detekce: po derivatizaci byla zpozorována

přítomnost modro-fialové zóny v módu denního světla v daném

standardu a vzorku, což potvrzuje přítomnost steroidů.
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Obr. 18: Chromatogramy z HPTLC analýzy. Před derivatizací: pod denním světlem,

UV 254 nm a UV 366 nm; po derivatizaci: pod denním svělem a UV 366 nm. První

řádek chromatogramů náleží přítomnosti terpenoidů, druhý přítomnosti glykosidů a třetí

přítomnosti steroidů ve vyvinutci (28).
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 Výsledky a závěr

Cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu HPTLC pro současné

stanovení tří biomarkerů, jako jsou terpenoidy, steroidy a glykosidy přítomné ve

vyvinutci kuřímorovém. Na obrázku 18 jsou uvedeny jejich chromatogramy z HPTLC

analýzy.

Esence těchto metabolitů jsou prospěšné pro udržení zdraví a vhodné pro léčbu

chronických degenerativních chorob (28).

6. Závěr

Chromatografie patří bezesporu k nejrozšířenějším analytickým metodám,

umožňujícím účinnou separaci látek nutnou pro identifikaci a kvantifikaci složek

analyzovaného vzorku. Mezi nejpoužívanější analytické separační techniky používané

pro kontrolu kvality hotových bylinných přípravků patří HPLC, HPTLC, GC, často ve

spojení s MS.

HPTLC je automatizovaný a instrumentalizovaný stupeň TLC.

TLC je aplikací plošného uspořádání kapalinové chromatografie a kromě mobilní

a stacionární využívá i plynné fáze, čímž se liší od ostatních chromatografických

technik. Patří k častým chromatografickým metodám, nevyžaduje žádné speciální

předzpracování vzorků, a proto se hojně využívá v analýze kosmetických a rostlinných

materiálů, dále ve farmaceutickém průmyslu, analýze potravin a vzorků

z environmentálního prostředí.

HPTLC má na rozdíl od TLC vyšší separační účinnost, umožňuje manipulaci

velkého množství vzorků, rychlejší separaci, vyšší citlivost a lepší reprodukovatelnost.

HPTLC lze využít pro důkaz a identifikaci obsažených látek, dále pro ověřování čistoty

látek, pro preparativní účely, pro rychlou a kvantitativní analýzu.

Základní souprava pro HPTLC analýzu může zahrnovat například Nanomat 4

nebo kapilární dávkovač, dvoužlábkovou vyvíjecí komoru, zařízení SmartALERT nebo

automatickou vyvíjecí komoru, TLC/ HPTLC postřikovač a UV kabinet s UV lampou

254/ 366 nm (Camag, Muttenz, Švýcarsko).
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 HPTLC je tedy propracovaná přístrojová technika, která poskytuje vynikající

separační, kvalitativní a kvantitativní analýzu široké škály sloučenin vyskytujících se

např. v rostlinách a rostlinných potravinových doplňcích tradiční čínské a indické

medicíny. Srovnávací studie často zjistily, že HPTLC je lepší než HPLC z hlediska

celkových nákladů a času potřebného k analýze. Moderní technika HPTLC v kombinaci

s automatizovanou aplikací vzorků a denzitometrickým skenováním je cenným

nástrojem pro spolehlivou identifikaci, neboť poskytuje chromatografické

„fingerprinting“, které mohou být zobrazeny a uloženy jako elektronické obrazy. Stejně

jako u člověka otisk prstu (z angličtiny fingerprint) slouží chromatografický

„fingerprinting“ u rostlin k jejich ověření a identifikaci. Tato chromatografická

„fingerprinting“ analýza bylinných léčivých přípravků představuje komplexní

kvalitativní přístup za účelem ověřování druhů, vyhodnocení kvality, udržení

konzistence a stability bylinných léků a jejich souvisejících produktů.
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