**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Barbora Gajdošová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Lucie Havlíková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Využití HPTLC v analýze léčiv přírodního původu**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 26.5.2015

.....
podpis